
 diário oficial Nº 33332  19Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

Hospital Materno Infantil de Barcarena
O Estado do Pará, por intermédio da Secretaria Estadual de 
Saúde Pública/SESPA, CNPJ: 05054929/0001-17, torna público 
que RECEBEU da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO-SEMADE, a Licença de 
Operação Nº016/2017, emitida em 08/03/2017 com validade até 
08/03/2018, do HOSPITAL MATERNO INFANTIL de Barcarena, 
situado na Rua José Pinheiro Rodrigues, S/N, no Município de 
Barcarena-Pa.

Protocolo: 154857

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel 

Ayres”
PORTARIA: Nº 003 de 08 de Março de 2017
O DIRETOR da Escola Técnica do SUS/PA, no uso de suas 
atribuições legais.
Considerando as determinações que regulamenta a Lei nº 
6.555, de 3 de julho de 2003, que dispõe sobre a alienação, por 
doação, para fins de uso de interesses exclusivamente social, 
de bens móveis, considerados inservíveis, pelos órgãos da 
Administração Pública Estadual Direta, Indireta e Fundacional do 
Estado do Pará, e dá outras providências;
 Considerando o disposto no art. 20 da Constituição Estadual 
combinado com o art. 17, inciso II, alínea “a”, da Lei Federal nº 
8.666, de 21 de junho de 1993 , intitulada Lei das Licitações 
Públicas, o qual prevê a baixa de bens inservíveis;
Considerando que esta Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel 
Ayres” possui bens móveis inservíveis, os quais possuem mais 
de 5 anos de vida útil e estão danificados;
 Considerando que nestes casos a Secretaria de Estado de 
Administração, por meio da Diretoria de Patrimônio Estadual, 
orienta criar Comissão para catalogar estes Bens Inservíveis e 
dar destinação ao Pátio de Inservíveis da SEAD e para doação;
 RESOLVE:
 DESIGNAR a Comissão Inventariante de Bens Móveis desta 
ETSUS-PA, com vigência, até a data de 29/06/2017, conforme 
anexos.
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
 RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

Anexo I
Integrantes da Comissão- Portaria nº 003 /2017 – ETSUS 

PERFIL SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF FONE E-MAIL

MEMBRO

Eliana do 
Socorro 
Jardim 
Gomes

Comissionado 8014408/1 212.505.962-20 (91)983686548
elianaajardim@hotmail.
com

MEMBRO Lucilene Pinto 
Neves
 

Comissionado 5888351/1 517.560.802-91 (91)981562344
lene_neves90@yahoo.
com.br

PRESIDENTE Gmax da 
Silva Costa

Agente de 
Portaria 54189389/2 792.944.212-87 (91)981693799 gmaxcosta@gmail.com

Protocolo: 154701

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO PARÁ

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 72 DE 13/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR OS SERVIDORES NELSON ROGER 
NASCIMENTO E CRISTIANE MOTA DA COSTA, QUE IRÃO 
REAIZAR CAPACITAÇÃO DO GAL, MODULOS BIOLOGIA 
MEDICA E ANIMAL PARA SERVIDORES DO 12ºCRS NO 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.

Período da viagem: 01/04 a 09/04/2017.
Quantidade: 8 e ½ (Oito e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Conceição do Araguaia – PA
Servidor:  PAULO MANOEL DE SOUZA / Mat. 5168333-1 / 
MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 154965

PORTARIA Nº 71 DE 13/03/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES DA DAP QUE IRÃO 
REALIZAR COLETA DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO NO 
ENTORNO DO ATERRO SANITARIO DE MARITUBA.
Período da viagem: 07/03/2017.
Quantidade: ½ (Meia) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s): MARITUBA /PA.
Servidor: CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / Mat. 
57173276-1/ MOTORISTA        
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 154964

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato n°: 03
Exercício: 2017
Processo n°: 2016/447384
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA COM 
FIM DE ATENDER O 1º CRS E SUAS UNIDADES DE ABRANGÊNCIA 
PELO PERÍODO DE 12 meses.
Valor Total: R$ 133.242,88 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL 
DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS E OITENTA E OITO 
CENTAVOS)
Data da Assinatura: 09/03/2017
Vigência: 09/03/2017 à 09/03/2018
Modalidade: Pregão Eletrônico
Licitação n°: 002/2017
Orçamento
    Programa de Trabalho: 908288
    Natureza da Despesa: 3390-30
    Fonte do Recurso: 0132
    Origem do Recurso: Estadual
Contratado: PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPAELARIA LTDA 
EIRELI - EPP.
CNPJ: 19.518.277/0001-39
Endereço: AV. DUQUE DE CAXIAS, 1179, LETRA A – BAIRRO: 
MARCO, CEP. 66.093-029, BELÉM –PA.
CEP. 66.093-029
Telefone: (91) 3216-0106

ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1º CRS/SESPA

Protocolo: 155019

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
LICENÇA PRÊMIO

TORNAR SEM EFEITO

Tornar sem efeito a portaria n°120 do dia 03 de fevereiro 
de 2017, publicada no DOE de n°33.039 do dia 17.02.17 
que determinava 30 dias de licença prêmio para o servidor 
JEFFERSON JACKSON CARDOSO PANTOJA, Matrícula 83623-
1, no período de 02.03.17 A 31.03.17. Referente ao triênio de 
07.11.11 A 06.11.14. Processo 16/439839, devido matrícula 
errada.

Protocolo: 154844

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 13 DE MARÇO DE 2017

               A Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram 
conferidas através da Portaria nº 035 de 01/02/2017, publicada 
now Diário Oficial do Estado n° 33.307 de 03/02/2017, e;

               CONSIDERANDO, o despacho da Assessoria Jurídica 
da SESPA nos autos do processo nº 2016/166760;
          
               RESOLVE:

               I – Instaurar Processo Administrativo Disciplinar 
na forma do artigo nº 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos 
servidores, Diná Ferreira da Costa, Enfermeira, matrícula nº 
57174866-1, Ester Nunes Peixoto Gonçalves, Enfermeira, 
matrícula nº 57191240-1, Jefferson Bentes de Carvalho, 
Médico Veterinário, matrícula nº 54188877-1, para sob a 
presidência da primeira, comporem a Comissão de Processo 
Administrativo, matrícula nº 1635-1 e como Secretária “ad hoc”, 
a servidora Maria Lúcia Gomes Ferreira, Agente Administrativo 
a fim de apurar transgressões dispostas no artigo 177, VI, 178, I 
e XVII, artigo 190, XII e art. 191 da Lei nº 5.810/94, cometidas 
pelo servidor Fernando Cassiano da Costa, matrícula 107999-
1, cargo Agente Administrativo, conforme descrito nos autos do 
processo acima referido.

               II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final dentro do prazo máximo de 60 
(sessenta) dias, prorrogável por igual período, desde que por 
motivo fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

PATRICIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA
Diretora do 4º Centro Regional de Saúde, em exercício

Protocolo: 154943

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 034/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar de Reunião Técnica sobre o fluxo de 
Declarações de Óbitos oriundas do IML de Castanhal.
Período da viagem: 14/03/2017.
Quantidade: 0,5 (meia diária)                                    
Origem: São Miguel do Guamá – PA    
Destino(s): Castanhal – PA.
Servidor (es):

Nome Matricula Cargo/Função

Salomão Lira da Silva 572061311 Chefe de Divisão

Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo: 155108
PORTARIA Nº 030/2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da 2ª Etapa do Projeto  “Gestão para 
Educação Permanente dos Profissionais da Rede Atenção às 
Urgências – GEPPRAU”
Período da viagem: 14 a 16/03/2017.
Quantidade: 3,0 (três meias diárias)                         
Origem: São Miguel do Guamá – PA    


